Pras IV.

bitationem, et nuptias inter certum spatium non comprehendere filiam descendenterem, quæ est secunda pars dictæ legis, ex quo constatur, quod quoad cætera, omnes tam transversales, quam descendentes sunt ejusdem conditionis, ut appareat ex finalibus, et concludentibus verbis, ibi: *Mas os que succederem nelle, como ditto he, se chamaraõ sempre Ferreiras &c.* Et est casus solum exceptus intransversalibus, firmat regulam incontrarium ut est vulgare, ex L. nam quod §. fin. de penu. legat. L. quæcum §. idem respondit, & ibi glos. ff. de fund. instruct. Sic que dicendum clausulam prohibitoriam erga monachos descendentes comprehendere.

Præterim in maioratibus semper præsumatur voluisse institutorem conservare nomen, & familiam ut innostra institutione ibi Sechamaraõ Ferreyras, & ibi chamase Ferreyra L. 1. vers. publicè ff. de ventr. inspect. Molin. lib. 1. de primog. cap. 13. n. 3. & cap. 18. in princip. Zevall. q. 626. n. 1. Gutier lib. 2. Canon. cap. 14. n. 2. cum seqq. Pellaes 2. p. q. 3. n. 18. Peralt. in rubr. ff. de hæred. instit. n. 96. quod in monialibus non potest obtineri, sunt enim in capaces nuptiarum. Cap. si quis Episcopus 27. q. 1. L. si quis non dicam Cod. de Episcop. & clerec. Car. clem. 1. de consang. & afinit. & cum portatio nominis sit ab institutore præcepta non potest succedere monasterium, nec moniales, quæ censentur per istam conjecturam ex clusa. Dec. conf. 259. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 83. n. 45. Flor. ad 6. decif. Gam. in princip. Vers. quarta conclusio repetam iterum institutione in disponentis, quod eo causa, quo fæmina succedat nubat in civitate intra 25. annum, cum transversalis & non adimpta con-

Ll ii ditinoe

ditione transferatur ad alium maioratus & quid si talis fæmina sit descendens teneatur nubere non limitato tempore, nec loco, quia solum in hoc cum suis descendantibus disponat. Et sic semper fæmina succedens tenetur nubere, alias fit transitus ad alium proximorem, quæ clausula tenet de jure exiit, quæ Pelaes de maiorat. 1. p. q. 50. P. Molin. disput. 614. n. 4. Surd. conf. 215. n. 20. quia non est impeditiva, sed per suaso ia ad nubendum, quæ tenc. L. multeri & Titio 73. ff. de cond. Menoch. lib. 3. contr. cap. 94. n. 15. Cabed. 2. p. decis. 31. n. 8. Fachin. lib. 2. conf. 23. n. 4. Quomodo ergo implebitur institutio in opponente moniali & ad huc dixerim, quod si Monialis fuisset possessor fieret transitus ad Reum appellantem, cum isti geminati dispositio maiorem voluntatem institutoris ostendat Mascard. concl. 621. n. 37. Mantic. lib. 3. de conjectur. tit. 6. n. 9. & 10. L. Balista 32. ff. ad Trebell.

Iterum cum maioratus sint approbati, & confirmati à nostris potentissimis, & Serenissimis Regibus bona ejus sapiunt naturam bonorum Regiæ Coronæ, & sunt qualificata utpote continetur in confirmatione hujus maioratus facta ab invictissimo & fælicis recordationis Rege Emmanuele ab ipsa regia manu signata in lib. appenso fol. 26. vers. ibi: *Com. que se fossem bens da Coroa de meus Reynos sem embargo de quaes quer ordenaçōens, e direitos que em contrario hajaō, & quod moniales sint in capces talium bonorum nemo est qui dubitet ex generalitate Ord. lib. 2. tit. 35. §. 4. 10. cap. 1. in princip. & § filia de success. feud. Curt Jun. conf. 1. n. 6. Tiraquel in L. ex facto §. quis n. 20. & 21. ff. ad Tribel. Jason. in L.*

siquis id quid. col. 3. ff. de jur. omn. iui. & L. tres fratres ff. de pact. Cabed. 2. p. dec. 29. n. 1. & dec. 31. Valac. conf. 120. & 126. late Gam. per totam dec. 6. qui n. 2. assertit factam inter DD. differentiam inter Capellam & maioratum, ut ab isto sit monialis exclusa licet illam possit obtinere, quod ille non approbat; sed ejus opinio videtur limitanda, quando tales maioratum Principis confirmavit, ei que concessit prærogativam patrimonij regalis, qui tunc remanet in dispositione prædictæ Ord. ut ex illius verbis clausula convincitur, quia jam sunt bona qualificata per beneficium Regis quæ non transiuit ad monasteria, ut ex resolutione DD. concludit. Flores ad d. dec. 6. Gam. in princip. vers. sexta conclusio.

Ulterius cum manifeste colligatur, vel interpretetur voluntas institutoris ad excludendos inhabiles ad matrimonium; ista semper in institutionibus præfetur proprietati verborum Mant. de conjectur. lib. 3. tit. 5. Peregrin. lib. 1. conf. 38. n. 13. plures Castilb. lib. 1. cap. 30. n. 37. & cap. 47. n. 4. & 12. nam verba institutorum debent interpretari naturaliter, & non civiliter Menoch. conf. 227 n. 41. Gutier. 4. p. q. 7. n. 4. & q. 8. n. 17. L. fin. cod. de his qui vers. & regulariter testatores instituendo loquuntur impro- prie & cum aliquibus fallentiis non enim sciunt usi verbis legalibus & propriis Peregrin. lib. 1. conf. 55. n. 14. & conf. 65. n. 33. L. non aliter 67. §. de leg. 3. non capten- tur ergo verba institutoris sed vo- luntas attendatur in exclusione in capacium matrimonij contrahendi ea juris in capacitate, qua monachus, clericus, & moniales sunt prohibitæ.

Ultimo una pars institutionis alterum

alterum declarat *L.* qui filiabus in princip. *L.* servus plurium ff. de legat. i. quia voluntas ita accipi debet, ut sit uniformis *L.* jam hoc jure ff. de vulgar. ne divisione voluntatis contingat *L.* cum qui § pro parte ff. de in dig. & ita non potest dici, quod institutor excluderet monachos transversales non vero descendentes, quando talem distinctionem non apponenter imo induceret contrarium volendum perpetuare familiam, nomen, & agnationem, quæ melius conservantur in descendantibus, quam in transversalibus, cum voluntas non tantum dicatur quæ expresta est, sed quæ tacite, & per conjecturas ex verbis deducitur *L.* cum virum cod. de fideicom. *L.* pen. ff. de legat. i. Paris. conf. 38. n. 13. vol. 2. Gregor. lop. in *L.* 3. tit. 13. part. 6. verbo mugeres col. 7. ad fin. vers. quam voluntatem agnovit illius filius Pantelion Ferreyra secundus institutor, & optimus interpres patris voluntatis Ord. lib. 2. tit. 35. §. 8. ibi: Porque esta fora a tençāo do dito Rey seu pay & §. 21. ibi: e declarou que El-Rey seu pay assim o usara *L.* octavi ff. und. cognati *L.* de tutela ff. de in integr. restit. cap. quando, & cap. quosdam de præsumption. DD. in *L.* 1. ff. si cert. pet. qui instituens secundum maioratum voluisse adjungi primo à patre instituto decrevit fol. 246. & recentendo clausulas cum omni ci cumpectione in totum & totis casibus religiosos, & moniales exclusit fol. 249. tam transversales, quam descendentes, & de patris voluntate, si obtinuisse diversum, quomodo diversa exponeret in institutione quam uniformiter primæ adjungebat? quod minime est ferendum, 62 ne detur contrarietas in eodem actu, & dispositione contra vulgar.

reg. *L.* ubi repugnantia ff. de reg. jur. Surd. dic. 276. n. 3. Dicta exposui potius obligatio- ne dicendi eo actus non necessitate cum matu è juridicè, et eruditè mate ia sit perpenfa a primo et se- cundo Dominis sapientissimis delibe- rantibus ad dicto que Patrono, quæ et si loculentiora non licet repe- re, ne sim adèo fastidiosus, ex- quibus clausulam prohibitoriam mo- nialem opponentem comprehendere autumarem, eamque excluderem eum duobus primis dominis re- vocato meritissimo Pæside. Porto 9. Aprilis 1657.

Abreu de Freitas.

Aqua sententia fuit gravamen in- terpositum ad supplicationis sen- tum, ubi fuit confirmata á Judici- bus Britto. & Pinheiro.

Et fundata fuit in sequentibus de- liberationibus.

Justa ratione acquiescere po- teram doctissimis deliberationibus in feioris Senatus, ita docte, & accurate nodum dissolventibus, ut nec dubitationi, nec ad scribendum mali locus relictus sit; ut tamen 63 judicantis muneri quem cuncta ri- maria oportet ex cap. judicantem 30. q. 5. Menoch. lib. 1. conf. 36. n. 1. & lib. 2. conf. 134. n. 1. provi- bus satisfaciam, paucula hæc af- feram.

Præsens iurgium respectu monia- lis opponentis non in facto, sed in jure tantum nobis positum se se of- fert, respectu tamen Acticis, et Rei non in jure, sed in facto anci- pitem me diu tenuit: Quo ad monialem opponentem, cui præroga- tiva lineæ resp. etu institutionis, et gradus, respectu ultimæ possesso- ris in hac successione maioratus præ- lationem concedit ex juris disposi- tione, nullis aliis descendantibus ejusdem primæ lineæ extantibus,

à qui-

ā quibus præferri valeat, siquidem ex primogenitæ institutoris filio illam legitime descendere, sotori que ultimæ administrati ci gradu proximiorem esse, ab omnibus est in confessio, videbatur dicendum; hujus maioratus successionem illi deferendam fore, quoniam linea, in qua intravit successio maioratus debet omnino vacuari, antequam ad aliam fiat transitus ex communi DD. sententia Valensuel. cons. 97. n. 11. Molin. de primogen. lib. 3. cap. 4. n. 14. Alter Molin. de just. tom. 3. tract. 2. disp. 625. n. 5. Castilb. quotidianar. lib. 3. cap. 19. n. 327.

Verum huic successionis juri ad favorem opponentis considerato officiunt conditiones, et clausulæ institutionis hujus maioratus in vero sensu conceptæ, quæ leguntur in lib. appenso, et in hoc processu fol. 576 ubi monachi, et Clerici expressè reperiuntur ab hujusmodi maioratus successione dupliciter exclusi: cernitur fol. 577. vers. naō sendo Clerigo, nem Fraude; et fol. 578. in princip. ibi: naō sendo Clerigo nem Fraude, comoi dito he, et licet circa moniales clausula exclusiva non reperiatur expressa, tamen cum monachi, et Clerici expressè excludantur, etiam moniales ex identitate rationis censentur exclusæ.